اردو کی اس پہلی لغت کی تصنیف بھی بڑی حد تک نصاب ناموں کی مرہون منت ہے بلکہ ایسا لگتا ہے کہ یہ لغت ہانسوی نے وسطانیہ درجوں کے طالب علموں کے لیے لکھی تھی اگرچہ بظاہر اس کا ارادہ عام لوگوں کے لیے نامانوس الفاظ اور ناموں کی وضاحت تھا۔ ہانسوی نے اس میں ایسے مقامی الفاظ درج کیے جن کے معنی آسانی سے فارسی لغات میں نہیں ملتے تھے ۶۷۔ بارہویں صدی کے وسط ۶۸ میں سراج الدین خان آرزو (۱۰۹۹ھ-۱۱۶۹ھ/۸۸۷-۱۶۸۷ء-۱۷۵۶ء) نے ”غرائب اللغات“ کو ”نوادر الالفاظ“ کے نام سے ضروری تصحیح و ترمیم اور اضافے کے بعد مرتب کیا۔ ”غرائب اللغات“ ایک معمولی کتاب ہے اور اس کے مخاطب عام طالب علم ہیں جبکہ آرزو نے ”نوادر الالفاظ“ میں نہ صرف یہ کہ غرائب کے تمام الفاظ کو لے لیا بلکہ نواد کو ایک عالمانہ اور محققانہ کتاب بنا دیا ۶۹۔

۳۹۔ ایضاً؛ ایضاً۔

۴۰۔ شیرانی، ”مقالات“، ج ۸، ص ۱۳، ۱۴۔ جالبی صاحب کے مطابق منظوم لغات کا یہ طریقہ بہت پرانا ہے اور عربی میں فن لغت کی سب سے قدیم کتاب ابو علی محمد قطرب الخوی کی ”مثنیٰ قطرب“ ہے جس میں ۳۲ اشعار میں ۳۰ الفاظ کے معنی بیان کیے گئے ہیں۔ فارسی میں ابو نصر فراہی نے ۶۱۰ ہجری (۱۲۱۳ء) میں ”نصاب الصبیان“ لکھی جو درس نظامیہ میں صدیوں شامل رہی ہے اور جس میں عربی الفاظ کو فارسی اشعار میں بیان کیا گیا ہے، دیکھیے: ج ۱، ص ۲۹۔ لیکن شیرانی صاحب بکرار ”نصاب الصبیان“ کا سال تالیف ۶۱۷ ہجری بتاتے ہیں اور کہتے ہیں کہ یہ افغانستان کے شہر فراہ میں تصنیف کی گئی ”مقالات“، ج ۲، ص ۱۱۸؛ نیز ج ۸، ص ۱۹، ۱۱۶۔

البتہ ”نوادر“ کے اسی ایڈیشن مرتبہ سید عبداللہ کے متن اور حاشیے دونوں میں کاتب صاحب کی مہربانی سے صحیح سال یعنی ۱۱۵۶ لکھا گیا (ص ۹۶) (افسوس کہ انجمن ترقی اردو نے اس کی اشاعت ثانی (۱۹۹۲ء) میں بھی اس طرح کی اغلاط کی تصحیح پر کوئی توجہ نہیں دی)۔ امتیاز علی خاں عرشی کا بھی یہی خیال ہے کہ سراج الدین خان آرزو نے ۱۱۵۶ھ/۱۷۴۳ء میں ”غرائب اللغات“ کی اصلاح کی، دیباچہ، ص ۱۔
- ۶۹ - سراج الدین خان آرزو کی وفات کا سال شیرانی نے ۱۱۲۹ھ دیا ہے (”مقالات“، ج ۸، ص ۱۳۳) جو یقیناً سہو کتابت ہے بلکہ ۱۱۶۹ کی تقلیب ہے کیونکہ یہ طے ہے کہ آرزو نے ۱۱۵۶ھ میں ”غرائب“ کی اصلاح کی (ملاحظہ ہو مندرجہ بالا حاشیہ)۔ نیز عرشی صاحب نے بھی آرزو کا سال وفات ۱۱۶۹ھ/۱۷۵۶ء دیا ہے، دیباچہ، ص ۵۴۔ جالبی صاحب نے آرزو کی تاریخ ولادت اور وفات کے مادے بھی دیے ہیں جن سے مذکورہ سنیں برآمد ہوتے ہیں، ج ۲، ص ۱۷۶-۱۷۷ (حاشیہ)۔
- ۷۰ - عبداللہ، مقدمہ، ص ۱۷۔
- ۷۱ - ایضاً: نیز ہاشمی، ۱۹۹۲ء، ص ۳۸، ۳۹۔
- ۷۲ - بچوں کے لیے لکھی گئی ایسی منظوم کتابیں بعد کے ادوار میں بھی ملتی ہیں جن میں نصف مصرع فارسی میں ہے اور نصف اردو میں، مثلاً ۱۸۶۷ء میں مطبع انوار محمد (لکھنؤ) سے ”نظم عجیب“ کے عنوان سے شائع ہونے والی کتاب جس کے دو ایڈیشن چھپے۔ لیکن بیسویں صدی کے آغاز میں ایسی منظوم نصابی کتب بھی عام ہو گئی تھیں جو ”خالق باری“ اور ”گنج فارسی“ کے قبیل کی کتابوں کو ”جدید بنانے“ کے خیال سے لکھی گئیں اور ان میں انگریزی کے الفاظ بھی شامل کیے گئے، مثال کے طور پر حاجی محمد اسماعیل خاں کی لکھی ہوئی ”نظم لغت“ جو ۱۹۱۰ء میں آگرہ کے عزیز پریس سے چھپی۔ اسی طرح بشیر الدین احمد کی ”خالق باری“ جس کے عنوان کے ساتھ قوسین میں درج ہے: ”اردو انگریزی مع فرہنگ“۔ یہ حیدر آباد دکن سے ۱۳۳۰ھ (۱۹۱۲ء) میں شائع ہوئی۔ اس قبیل کی کتابوں کی کثیر تعداد اب بھی بعض کتب خانوں میں موجود ہے۔
- ۷۳ - عبداللہ، مقدمہ، لیکن جالبی صاحب کا خیال ہے کہ یہ لغت ہانسوی نے ابتدائی درجے کے طلبہ کے لیے لکھی تھی۔

- ج ۱، ص ۷۸، ۶۳۹۔
۷۴۔ عبد اللہ، مقدمہ، ص ۱۲-۵
۷۵۔ ”زبدۃ الاسماء“ اور دیگر لغات کی تفصیلات کے لیے: عبد اللہ، مقدمہ، نیز ہاشمی، ۱۹۹۲ء، ص ۳۳-۵۱
۷۶۔